Noni libri ſiſis.

DE

Socr. li. 1.  
hi. eccle. hiſt.  
ca. 16.

DE PHILOSOPHORVM NATVRAM  
DVCEM SEQVENTIVM, AV-  
CTORITATE, QVAE NON LOCO  
POSITA EST, LIBER DE-  
CIMVS.

CAPVT I.

Venadmodum argumenta theologo-  
darentur à Philosophia atq. ab om-  
ni omnia ratione naturae. ita ex-  
plicata ac in hoc loco superiore. Sequi-  
tur, ut eas persequar, quae pertinent  
ad Philosophorū & Historie humanae  
auctoritatē. Hi namq. soli duo res illas  
ex loeis, qui sunt in initio ppositi de quib. dicere aggre-  
diar, si pauca prius de instituto ac iudicio meo dixerō.  
Quāvis enim libri nostri non modo in scholastica pugna  
& concertatione versentur, sed multa etiā alia continent  
ijis vtilissima, qui interiores scrutantur & reconditas li-  
teras, tamen interdum vercor, ne quibusdam bonis viris  
scholae nomen sit inuisum, mirenturq. in ea illud carula  
tantum me operē & temporis ponere. Ego autem quā-  
diu res scholastica per eos gerebatur, qui iuventutem ad  
scholae Theologiam inuolare sunt soliti, meas curas cogi-  
tationesq. omnes in id contrebam, ut me quavis via &  
ratione ab scholasticis constitutionibus liberarem. Nō  
enim existimabā, meam operam scholae theologis quo-  
quo modo necessariam. Cū autem a academia viros li-  
los summos amiserit, & quidā ex reliquis, qui huius re-  
tuendae socij esse deberent, studia hęc vel tanquam arida  
contentiosaq. dimiserint, vel certē, ut laboriosa & mo-  
lestā declinauerint, Lutherani verō quasi noxia quoque  
reprehenderint: indignum iudicavi illi me otio dare,  
quod multis antē mihi magnisq. desiderijs optarā. Itaq.  
ita illi

LIBER DECIMVS.

272

In his studijs ab initio versatus aetatis, existimaui hone-  
stissime me Christianae reipub. inseruire posse, si animum  
in schola meam, vel repugnantem cōtinerem. Cui cum  
moleum adolesceas, discendi causa, temporis tribuis-  
sem, posteaquam Theologiam publicē profiteri cepti, me-  
que ipsum discipulis tradidi, tempus ferē totum conti-  
nebatur in docendo, scribendi otium non erat. Satisne-  
bam enim magnum onus, non discipulos modo quoti-  
diana & lectionibus & disputationibus instruendū, ve-  
rum etiam de multis & verbo & scripto respondendū.  
Accedebant etiam non infrequentes ad populū concio-  
nes, quibus me vel necessitas adiudicabat, vel voluntas.  
Eures autem res praesertim magnas eodem simul tempo-  
re non modo agere, sed ne cogitare quidem possumus.  
Quinobrem de hoc opere absolendo, in quo tantam  
difficultatem inesse videbamus, ut viro indigeret, non so-  
luta egregie docto, sed nullia alijs negotijs praepedito, o-  
mnem omnino spem sepius abiecitimus. Sed partim di-  
scipulorum precibus efflagitati, partim amicorum con-  
silijs euasi, tuo vero iussu potius, Pater optime, cui illu-  
dij, praesertim in re tam iusta, cū difficile est, tū ne ex-  
quam quidem obistere, labescimus, ut aiunt, horis opus  
huc informare decreuimus, ut si quo foret casu nequea-  
mus absoluere, certē instituisse videamur. Eō verō me  
in me instituti mei poenitet, quōd facile sentio, ut nihil  
aliud agā, excitare me homines non socordes ad rei ma-  
gno inuestigandae cupiditatem. Nos enim si non assecu-  
ti, at id secuti profecto sumus, ut ea his libris explicare-  
mus, quae nec facta erant nota nostris, & erant cognitio-  
ne dignissima. Sed iam ad instituta pergamus. Danda en-  
nim opera est, ut etiam si ad alia aberrare aliquando ce-  
perit, ad haec reuocetur oratio.

CAPVT II.

Fuisse olim in Ecclesia nonnullos, qui Philosophorū  
auctoritatē ab schola Christiana rececerint, Clemēs <sup>102u. 19.</sup>  
Alexā. per libet, grauis in primis auctor. Tradit et-  
iam hanc illos persuasionem induisse, quod Dominus a-  
pud Ioanuem dixerit, oēs quoerquot ante se venissent, su-  
103

### DE PHILOSOPH. AVCT.

res fuisse & latrones: nec audisse eos oues. Fures autem  
vocos a iunt, quod fuerint sophista tallaces. Nam sicut  
stren, quendam turandi attem ipse quoque Aristote-  
les dixit et iustinus, cum docuisset Philosophos similes  
esse latronibus, & tanquam deceptores redarguisset, et  
insidias Crescentis philosophi interemptus est, ut Euse-  
bius scribit lib. 4. Eccle. histor. ca. 16. Non sunt igitur philoso-  
phi audiendi, praesertim cum nostrae semper doctrinae re-  
pugnarent. Nam ut Rufianus lib. 1. Eccle. histor. ep. 2. re-  
fert, Arrii sauebant vim in quaestionibus callidi, & obli-  
simpli citati fidei aduersi. Arque Epiphanius lib. 2. adun-  
sum hereses, ca. 69. eo nomine taxat Arrianos, quod ius-  
tini noui Aristotelici, & ab hoc philosopho ueniunt tan-  
tationes sibi ihs affuerint, relictaque damni mansue-  
tudine Aristotelem induerint, ita nec spiritus dominum in  
se habere digni facti sunt. Et Hiero. aduersum Lucium Ar-  
istotelis fonte mutuari.

Paulus denique ait philosophos, dicentes se esse sapien-  
tes, stultos factos esse, traditosque in reprobum sensum  
eorum igitur auctoritas nullius apud nos momenti esse  
debebit. His & similibus argumentis uetus error ille  
nitebatur. Quem tamen iam diu sepultum sine ullo  
argumento Lutherus suscitare conatus est, dam-  
subinde eum scholasticos ceteros, tum magis D. Thomam  
quasi auctor fuerit regnantis Aristotelis uastationis  
doctrinae, sic enim loquitur contra Latomum, uidebat  
Domiciani exemplo, philosophos non uerba solum, sed  
orbe pellendos esse credit. Nos autem quid fides Catho-  
lica, ratioque sana teneat, breuiter & sine disceptatione  
docebitur.

### CAPVT III.

**P**hilosophorum auctoritas eorum, qui falsa senserunt  
nostram non potest adiuuare doctrinam, & latere  
cognita scire, ut Augustinus ad Dioscorum uere & sa-  
pienter scripsit. Quid enim nobis est, ait, propter de-  
fectionem Christianae religionis, quarere quid sentiat  
Anaximenes, Democritus, Epicurus, Parmenides, & Me-  
lissus.

### LIBER DECIMVS.

273

Illis, alijs, similes huius farinae philosophi, quorum do-  
ctrina ex orbis naturae rationi contrarijs plena fuit?  
Non itaque omnes Philosophi, schola nostrae probati  
sunt, sed illi, de quibus apud Platonem Socrates, Sunt in-  
quit, in mysterijs multi quidem, qui gestant serulam,  
panem uero Bacchi. Magnifica uero uox & magno uiro  
& sapiente digna, qua docemur, multos utique barba  
& palio tenus, sed paucos re uera fuisse Philosophos.  
Paucos igitur hos, qui scilicet naturae vim & effecta, mo-  
rum ac uitae normam, uia & ratione inuestigarunt, ma-  
gnaeque ex parte consecuti sunt, Theologis esse utiles, hac  
narratione contendimus. Nec uideo equidem cur hu-  
iustmodi philosophos tanto Lutherani odio prosequan-  
tur, nisi quod auctores obscuros intellectuque difficiles  
pertransire nec uolunt, nec uero possunt. Etenim opti-  
morumque Philosophi commentaria, praesertimque A-  
ristotelis, diuipulum non modo ingeniosum, sed am an-  
tem etiam laboris exigunt. Illi uero cum parum inge-  
nio ualeat, tum in laboribus et uita etiam Christiana pel-  
lendis occupati & sunt & fuerunt. Quamobrem, quod  
in philosophorum libris difficile atque arduum esse uide-  
atur id, & horrent ipsi, & ab eo iunonum animos alie-  
nant. Quid autem sibi Theophilus Alexandrinus uelit,  
penitus non intelligo, cum in secundo paschal. libro O-  
rigenem carpit, quod Philosophorum argutias tra-  
ctibus suis misenerit, atque ita ex malo exordio in tabu-  
las & deliramenta processerit, ac Theologicum dogma  
laedum & uicium fecerit. Quod illud apud Porphyrium,  
quanquam ab impio Philosopho dictum est, uerius ta-  
men & luculentius dictum est, Origenem Graecorum di-  
uicias omnes ad Christianum dogma locupletandum  
conuertisse. Sed haec forte obscura sunt, cum lenite ar-  
gumentis nullis apposis explicantur. Facis primum  
illustranda sunt sumorum uirorum haec. Deinde pa-  
rum nostrorum testimonijs. Tam rationibus, apertissi-  
mis dico quidem, sed quam paucissimis. Cum enim in hu-  
iusmodi causis, quae scholae propriae sunt, uerear equide-  
ne eorum ex scholasticorum disputationibus, non ex cele-  
stis sensu deprompta nostra uideatur oratio, interdum  
M m argumentu-

DE PHILOSOPHORVM AVCT.

argumeta ducta à ratione perstringimus, & veritatem quam sequimur, maiorum potissimum auctoritate fundemus. intelligendum est autem, cum proposita sint genera decem, è quibus argumenta rationelq; manent, splendidissimum videri, quod veterum traditione exaplisq; consistit. Atque si bono loco res essent, quæ more aguntur & instituta ecclesie, de his nihil erat arguendum, illa enim ipsa certissima argumenta sunt. Letheranorum verò oratio tota mox erat excipienda. Est enim inimica ecclesiasticæ regulæ, sine qua nihil rectum esse potest, nihil cõlans, nihil verum, sed hæc aliàs. Nõ quod inflat agamus. Porò olim ecclesie doctores summi fuere, qui idẽ fuere philosophi, Didymus, Iustinus, Origenes, Gregorius Nazanzenus, Basilius, Gregorius Nisicens, Damascenus, Augustinus. Tales enim habebantur, ecclesiasticæ scholæ præfici solere, Eusebius lib. 5. eccle. hist. c. 10. scribit his verbis: Consuetudo antiquitatis tradita seruabatur, ut diuinarum scripturarum doctores in schola ecclesiastica habeantur. viri duntaxat scientia, & eruditione probatissimi. Huius officij auctor & dux tunc satia illustris habebatur Panteenus, qui à Philosophis Stoicis prius nobiliter floruisse. Trahit quoq; Origenes apud Euseb. lib. 4. c. 16. nõ solùm à Panteeno, sed ab Heracla aliisque plerisque doctoribus apostolicis Philosophorũ libros legi solitos. Quod si sanctorum loca referre voluerimus, quibus illi philosophorum testimonijs vtuntur, nõ eorum modò, qui de meritis, sed eorum etiam, qui de natura scripserunt, verendum nobis est, ne in cauta partem dubia testibus viam minimè necessarijs. Legant illi omnia eorum commentaria, quibus de opere sex dierũ disputatio instituta est, atq; in his vel solis videre poterunt, & quanta fuerit in sanctorum nostrorum perlegendis philosophis diligentia, & quã sit philosophorum explicãdis sacris literis vlt. Vide aut etiam Hier. in 17. ca. Hier. lib. 2. aduersus Iovinianũ, ubi etiam cum heretico differet, varijs philosophorum testimonijs vtitur multisq; e philosophorum commentarijs, rerum naturalium exemplis edens, plinẽ docet quantum horum auctoritas Theologo ad argumentandum con-

LIBER DECIMVS.

ferat. Sed de hac re paulò post. Nunc id, quod erat institutum, persequamur. Danẽ vt reliquos præteream, quos stare à nobis aduersarij nostri non dubitant, Epiphanius certè ipse, quem nobis obijciunt, Philosophorum auctoritatem hand semel usurpat. Posturus enim hæresi, quãnam ratione essent hæretici fugandi, Aiant, inquit, hi, qui hæc in consuetudine habuerunt, edoce Dictianũ, Syracis, Libanoridis, Abrotani, Biturnis, Thymiamaris, Lapidis Gagata, aut cernu cerni fugari reptilia, & venentia iaculantia. Irè hæresi 73. cũ multis argumentis tuasset, beatã Virgine post partum virginitatem cõseruasse, subdit: Si verò etiã ab alia quãdam speculatione ipsas res accipere conuenit, attingentur quoq; rationum naturæ cognationes. Aiant legunt non patere præterquam semel & vnum. Cumq; subiectis causam, quã eius rei Philosophi naturales redderent, colligit beatam Virginem, quæ Leonem peperit de tribu Iuda, non nisi semel atq; vnicum peperisse. Epiphanius, & Chrysostomus instituent, & cum hæreticis de hæc errans, Philosophorum testimonia refert. Quin etiam Paulus nõ solùm eum ethnicis persuadet, sed etiam fideles instituit, Poetarum & Philosophorum testimonia referre solet, ex quibus argumenta sumit. Nam ad Achenientes loquens ex Arati Allonomi, Phocionis usurpat illud, ipsius enim & genus sumus: ad Corinthios verò ex Euripidis Poetæ tragedijs illud, Corrupti sunt bonos mores colloquia præua: ad Titum aut ex oraculis, Epimenidis Philosophi illud, Cretesca semper mēdaces, mala bestia, ventres pigri. Ac subiicit hoc Protinus: Testimonium hoc verum est. Si igitur quædam Apollonius, ea Philosophorum testimonijs cõfirmat, Pauli etiam nõ modo aliorum sanctorum exemplo scire nos idem & possumus & debemus. Aliter erat locus, à patribus testimonijs ostendere Theologis Philosophos esse viles, ubi nihil laboris esse videtur, cum referatur hoc pleriq; quidẽ nõ obscure, sed aperte scribit. Augustinus lib. de doctrina Christiana 2. ca. 40. Socrates, lib. 2. histo. eccle. cap. 16. Nam loquens de quibus auctores Citareu alior, nisi aliò nõstra testinaretur oratio.

Vide Arist. 6. anima. 6. Crit. lib. 13. ca. 7. Herodo. lib. 2. Hoc Hieronymus ad Titum 2. ca. ad Ephes. Menandri tribuit, Clement. verò Alex. Euripidi.

### DE PHILOSOPHORVM AVCT.

oratio. Certè Hieronymus in episto. ad oratorem Magnum non testatur hoc modo, sed magna etiam argumentis confirmat. Terram est propositum, rationibus illud ipsum demonstrare. Id quod faciam plane, & faciam breuius, quam res tanta fieri possit.

Multa à Philosophis prudenter fuisse & grauite dicta, multa etiam breuiter, & commodè dicta, multa denique ingeniose & luculenter exposita, qui negauerint, si non sunt verbis & ratione, sed vinculis & carcere fangandi. Atque si etiam hoc naturæ ratio præscribit, ut que viri graues, ingeniosi, eruditi, acutè diligenterq; tradiderint, ea iuuenes memoriæ mandent, hec q; studeant illorum, & scientia, & prudentia doceri, necesse est, Philosophorum doctrinam non iuuenibus solum, sed his etiam omnibus esse vtilem, quibus vilius aliquid committitur cum humana sapientia & prudentia futurum est. Quod si ita est, idque nos superiore loco factis ostendimus, Theologos ad res multas huiusmodi commercium habituros, nimirum quoad poterunt & licet, ab eorum lacere non discedent, qui rectè de moribus & natura sentiunt. Idque ipsam si ita est, Philosophorum certè libris Theologi dare operam debent: nec enim alios hodie reperiunt, qui de rebus huiusmodi sapientius & sapientius philosophentur. Verù autè primum, verum igitur & extremum. Nam illud quidem absurdum est, quod quidam dicunt, omnia esse sacris literis prædicta, que ad rationem hominis institutendam videntur esse opportuna & necessaria. Quorum error, quoniam abundè ex his, que supra diximus, exploditur, nò est hic pluribus refellendus. Quid enim stultius esse potest, quam aut in scriptura sacra liberales omnes disciplinas tractatas credere, aut huiusmodi disciplinis existimare, hominis rationem non bene & vtiliter institui? Quod si philosophia Theologo vtilis & bona est, ea autem nisi philosophorum libris adiutus conlequi non potest, non vtiq; sunt ei philosophi negligendi. Cum autè herbarum lapidum, animantium, arborum, elementorum, aliarumq; rerum terrestrium caelestiumq; cognitio, sacris literis intelligenda sit magnoperè necessaria, quemadmodum

Lib. 8.  
69.

August.

### LIBER DECIMVS.

275

August. de doctrina Christiana li. docet, nosq; etià suis in eum in 13. huius operis libro fusi demonstratur. Inanis profecto erit, qui in harum rerum cognitione paranda eos auctores neglexerit, qui & summo ingenio, & magna peruestigatione, & multo temporis experientia, in his cognoscendis elaborarunt. Cum igitur hic locus nihil habeat dubitationis, quin Philosophi plurimi Theologi profint, illud, de quo dubitari à doctis etiam potest, à statuendum est, argumenta è Philosophorum auctoritate petita, certane, an potius incerta sint.

### CAP. III.

Philosophorum omnium vna eademque consensus certam fidem facit Philosophici dogmatis. Quod enim in alijs artibus valet, ut auctores probati tantum opus eos, qui eam artem sequuntur, auctoritatis habeant, & inde non nisi temere discedi solent, id in Philosophia, ac multo etiam magis valere debet, ne in rebus naturalibus cognitione vario discipuli versentur errore, nec habeant vnicui quos sequantur. Bene, inquit Aristoteles lib. secundo de celo, sese habet quemq; sibi preiudicare, veteres & maiorum maxime nostrorum sententias veras esse. Atque si in omni disciplina & arte, oportet ad discipulum credere, ut & Aristoteles idem prudenter admonuit, & Theodorus magna ex eorum videri ostendit & patet, in Philosophia certè perdiscenda sententia eius professoribus, in eadem præsertim sententijs concurrentibus, fidem habeamus oportet. Quanta vero arrogantia erit, quanta temeritas, non cum Platone dicam Aristotele, Hippocrate, Galeno, Theophrasto, Theophrasto, Alexandro, Dioscoride, egerisque huiusmodi Philosophis, vnum idemq; concipientibus dissentire, quorù scripta & magna cura studioq; elaborata, & posterorum non examinatione modo expensa, verù etiam consensione probata sunt: sed contra sui temporis doctos homines dicere, & singularia placita communibus anteposere. Nempe, id est, ut ille inquit, bellare cum deo, id est, naturæ repugnare: maior enim pars eo deferri sollet, quò à natura ipsa deducitur. Ex quo intelligitur, non esse

Mm 3

non esse

DE PHILOSOPHORVM AVCT.

non esse alienum, Theologicis institutis ad ea coniecta, qua in natura dubitationem afferunt, adhibere doctos homines, & si morum qua sitio est, vsu peritos: & quid his de vno quolibet quaestiois genere placeat, exquirere. Quod si Aristoteles, & ij, qui ligna fabricantur, & veri etiam poetae suum quisq; opus a vulgo etiam cosulitari vult, ut si quid reprehensum sit a pluribus, corrigatur: quanto magis Theologo prudenti non de rebus sapientum Philosophorum iudicio, per multas de rebus naturae sententiae, mutandae & corrigendae suat, licet verum esse videatur? At enim in rebus, quae ad mores continent, non doctissimorum Philosophorum modo, sed vitorum quoque optimorum, nulla etiam causa reddita, valebit auctoritas. Nam, quod Aristoteles docet, ut omnia ferre tradidit, quae ad modum de saporibus palatum sanum recte iudicat, infedum non recte sic vit bonum & iustus huiusmodi a malo rectumque a prauo egregie discernit, contra autem omnes affectus animi perturbati, tollit iudicium verum, idque adulterat. Ad id illud verum est, qualis vnusquisque erit, tale etiam iudicium proferet. Atque ipse idem Aristoteles plane testatur, non minus eos, qui sunt experti, & seniorum prudentiumque sententias, quam ipsi demonstrationibus adhibere animum oportere. Tamen quam oculum enim, ait, per experientiam, habentes principia ipsa rerum agenda cum certum, & ad ipsa perinde atque a natura actu recte discernunt. Quis moxre huiusmodi prudenter innocentius, in motum iudicij sancti vni exempli nos sequi voluit. Grauiissime quoque Plato in Timaeo, Fieri, inquit, non potest, ut deorum filijs si des non habeatur, etiam si absque probabilitate, & necessariis dicant demonstrationibus. Et Ecclesiasticus, Cor, ait, boni consilij statue tecum. Anima enim viri sancti enunciat aliquando vera, melius, quam septem circumspectores sedentes in excelsis ad speculandum. Quae causa mihi semper fuit patet sanctissime, atque optime, ut in rebus huiusmodi praecipuum iudicium tuum non minus expectare, quam altissimum cuiusque eruditissimi Philosophi atque Theologi. Intelligebam enim virtutes illas omnes, quas expertus fueram in te, nullo etiam Dialectico syllogistico interueniente, id quod

6. Ethic. cap. 11.

20. d. 1. de quibus.

cap. 37.

LIBER DECIMVS.

id quod rectum esset secuturas declinaturasque contrarium. Mihi autem haec oratio suscepta non de te est, sed de proborum genere toto. Neque illam de scientiis dogmatis, sed de prudentiae iudicijs potissimum intellectum velim. Iudicia quippe prudentiae, mutariis moribus permittantur, scientiae vero decreta, non item. Ad his autem longe dissentio, qui decernendo conscientiae casibus, sic enim vocant, relictis doctissimis Philosophis ac Theologis spirituales nescio quos homines consulunt, qui visionem cordis sui loquuntur, non de ore domini. Multa quoque perfectione exercitationeque virtutum opus est, quemadmodum ait in 4. cap. Ioannis Origenes, ut bona & mala, vera & falsa diiudicare possint. Iam autem illi sunt, qui, quod Apostolus ait, exercitatos habeant sensus ad discretionem boni & mali. Sed haec haec tenent. Nunc eo redeamus, unde huc digressi sumus. Constitutum est igitur Philosophorum iudicium, certum scilicet, qui magna doctrina excellentique ingenio valuerunt, in magno pretio esse nobis habendum, si non iam haberi temerarij. Omnino si quicquam est probabile, nihil est profectio magis, quam naturae principia naturalibus discipline doctores aliquos mortalium generi praedisse. Quis enim adeo esset insipiens, ut academia vnquam liber sine praeceptoribus institueret? Certum, quoniam notus in Iudaea Deus, quae diuinae scientiae Gymnasium erexit, Rabbinos ibi etiam procurauit. Et quoniam apud Christianos Evangelicae doctrinae academias esse voluit, Apostolos quoque, Prophetas, Evangelistas, Doctores dedit, qui eam in Christi repub. doctrinam proficerent. Quapropter, cum vniuersis gentibus edocendis naturae leges ac disciplinas eniderit, non sic vero simile, nullos huiusmodi legum ac disciplinarum magistratos instituisse. Atque etiam si ab illa similitudine argumtari conuenit, Clemens Alexand. Philosophiam, ait, Graecis a Deo veluti proprium testamentum esse datam. Quemadmodum ergo nec Iudaeorum, nec Christianorum testamentum, ita ne Graecorum testamentum quidem absque interprete dereliquit. Quocirca diuine huius quoque procuratoris erat, ut non omnes simul Philosophi aut in Dei

Rom. 12. Heb. 5.

Eph. 4.

6. Strom.

DE PHILOSOPHOR. AVCT.

Rom. 1.

Pfal. 93.  
Job. 35.

cognitione aut in morum & vite regula, aut etiam in rerum naturalium intelligentia, quæ quidem sine illa duo propria necessaria, hallucinae sentur. Quæ res efficiunt, ut iuxta Pauli sententiâ Græci fuerint inexcusabiles. Qui tamen excusari possent, si eorum præceptores non ad veritatem bonitatis ostendi satis, informatique essent. auctore nature optimo ducere atq; magistro. Id verò scripturæ etiam divina testatur. De Deo enim in Psalmo scriptum est: Quod docet hominibus scientiam. Et in libro in libro tibi: Quod docet nos super iumenta terræ. & si per volucres ea li erudit nos. Nimirum sicut quibusdam animantibus, qui tanquam principes, & duces reliquorum à natura dati sunt, concessi sunt quidam instinctus, quibus ad gregis quisq; sui ducatum rectam vtilemque ferantur, ab aliquo retrahantur & noxio ita in hominum mentibus, qui natura duces sunt cæterorum, multas esse notiones credendum est, quibus in illa, quæ ad imperitorum & rudium populorum doctrinam spectantur, inducuntur. Nec enim melior est belluarum conditio, quam nostra. Atq; boetius magno vir ingenio in primisq; doctus, communes sapientum conceptiones, sic eniti opulenti, non minoris facit, quam si communes essent omnium hominum. Nosq; ipsi s. ac 7. loco, ad eandem expositionem ostendimus, communia doctorum etel. si istorum præiudicia nõ aliter esse accipienda, ac si omnium fidelium essent communes conspirantes sententia. Quæ obrem id quidẽ non est dubium, quia verum & explicitum illud sit, de quo omnium philosophorum ratio consistit. Quomodo enim homines & ambitiosi honore & glorie, & ceteri serè aviditate carpedi, & plurimis seculi maximiq; locorum intervalis se iancti, in vna sententiam convenirent, nisi hanc quasi conspiratione naturæ impulsu quodã agerent. Ex qua rursus intelligi perspicitur: licet id, quod paulo ante dictum est, Philosophos ab uno aliquo mortali magistro excepisse ea, quæ populis ac gentib. universis communi consensione conscripserint. Verissima ergo sunt communia Philosophorum placita, nec ab illis licet, si omnes ad unum idem certant, dissentire. Ac Hieronymus libro 1. adversus Pelagianos

LIBER DECIMVS.

anos, cum ad dactylus eam Philosophorum communem sententiam obiecerit, qui unam habeat, cum omnes habeat virtutes: respondet eam quidem Philosophorum sententiam, sed non apostolorum, neq; esse illi curare quid Aristoteles, sed quid Paulus doceat. Sanè quis sit Hieronymus in dialogo mos, que in argumentis ejusdẽ figura, ne longum faciam, hoc loco præteream. Hinc enim argumento facile responderet Hieronymi sententiam hanc eandem & veram confessisse, & Philosophorum auctoritate probasse, ut in Esa. cap. 6. Philosophorum sententia est, & Apostoli Jacobi, hæc esse sibi virtutes, ut cui vna defuerit, huic omnes defint. Et in 36. caput eiusdem Prophetæ, Virtutes, inquit in unum se sequuntur, ita ut qui unam habuerit, omnes habeat: & qui vna excuerit, ceteris careat. In dialogo igitur illo nõ vult Hieronymus se in dogmate fidei auctoritate Philosophorum videri, quam tamen ipse idem alijs locis usurpat.

CAPVT V.

Quo verò de vniuersis aut alterius Philosophi secta differunt, longè diuersa questio est. Atq; quo quisq; doctior & grauior est, eo est illius quidẽ, & probabilius auctoritas, & fide dignius testimonium. Sed nulli Theologo ita sese ad iudicandum debet, ut ab eorum quidem vniuersam putet discendum. Non enim æquũ est, ut apud Christi discipulos tantum Ethnicis vniuersis auctoritas possit, ut etiam sine ratione vincat. Refert certe in quacunq; arte plurimum, vnum in illi excellentẽ auctorem legere, cui potissimum te addicas. Nullus tamen vniuersi eruditus sentiendi tibi ac dissentendi auctor futurus est. Nemo enim fuit omnium, qui nõ, vt homo, interdum hallucinaretur. Eiusmodi quis primas inter Philosophos habeat, qui sue proinde ille sit, cui præcipuã dare operam oportet, sit, vniuersi sint doctissimi hominum discrepantesq; sententia. Nam, vt alios præterea, in huiusmodi causa aliud D. Aug. videri solet, cui caue quæcunq; anteponas, nec enim doctior vir fuit Augustino quisquã, nec clarior. Aliud aut videri D. Thomam, maximo grauissimoque theologo atq; philosopho.

Not. que ratione philosophi inter quos sunt.

DE PHILOSOPH. AVCT.

D. Augustino Plato summus est, D. Thom. summus est Aristoteles, sic ferè res habet, ut id doctrinæ genus quis, que maximè probet, cui à teneris annis maximè affectus est. Et exoritur August. ratio ex altera parte, nullos esse omnium Christianorum magis doctrinæ concordes, quam Platonicos. Plato liquidè fuit ex Hebræis philosophus, ut Clem. Alexand. auctor est. Imo verò, inquit Thom. Peripateticorum doctrina Christiano dogmate conformit plurimum. Clem. enim Alexand. lib. 1. Strio. etiam refert Aristobolum multas libris probasse philosophiæ Peripateticam, ex lege Moïsaica & alijs depèdisse Prophetis. Ac D. Thomæ sententia quidem, & omnium penè gentium & maliorum seculorum vsu probata est. Platonem enim iam inde multis annis vis in angulis homines omnes legunt. Aristot. verò magno consensu orbis academiæ resonant. In Aristotelem quoque illud elogium vnicum vniuersæ consentiunt gentes, per antonomasiam philosophum, hoc est, philosophorum primarum fuisse. Iure ergo illum amplectimur, cuius de laude omnium sit tanta confessio. D. etiam Thomæ sunt Theologi scholastici assensu, ut in schola theologiæ, Plato ne locum habeat quem demerita eam Aristoteles occupavit. Illud constat, neminem in rebus naturalibus plenè eruditum esse posse, si solù Platonem legat. Solus aut Aristot. abundè sat est, ut sit homo in Philosophiâ tribus omnium partibus eruditus. Sanè, ne quis causetur, in seculo Aristot. Theologi, Platonem autem meliorem esse. statim placuisse, sciat, quicumque est tandem, scholam Aristotelicam Alexandria tum etià vigere solitam, cum ibi doctores Apollinici vigerent plurimè. Sed enim, ut nihil quidem videtur, nec Augustini, nec Thomæ contentanda est sententia. Nam & ipsi concedendū est, qui Aristotelem amant, & ipsi fortitan, qui Platonis amici sunt. Quorum iudicium, in eo quod de animi immortalitate, de Dei providentia, de rerum creatione, de finibus bonorum & malorum, de que alterius vitæ vel præmio vel pœnis, Platonem a peritibus constantiusque locutū asserant, difficile factū est non probare. Probata verò magis est Divi Thomæ opinio, sed ita tamen, ut adhibeatur moderatio quedam, sine qua

4. Strom.

Basch. li. 7. cap. 3.

LIBER DECIMVS.

qua probari illa non potest. Placet enim quisque nobis Aristoteles, & rectè placet, modò ne repugnantem etià animi ad Christi velimus semper dogmata convertere. Id quod interpretes ferè solent. Qui viam contextui sæpè asserunt, atque Aristotelem cogunt, ut velit nolite pro fide catholica pronunciet. Petri tamen autem, si placet, & in his quidem exemplis, in quibus errasse Aristotelem vulgo Theologorum fortasse non putat. Nec enim hoc loco de unitate mundi, mentiumque præfinito numero disputandum est. Sed ne de animi immortalitate quidè. Nam illa priora obuia sunt omnibus, hæc autem quæstio in his ætate, quos de anima scripti, accuratissimè est a Gaetano disputata. Verùm hæc consideremus, quæ diffinitiora sunt, & quæ Aristot. variè verbis de indiffinita ad imponendam, compositis ostendit videtur entia esse, ut si à doctis fortasse viris iure quandoque & verè reprehenderetur, haberet quò posset elabi, atque ab amicis excusari. Nec ego hic tamen aduersus Aristot. excusationem infirmito virum doctissimum, deq; humanis literis omnibus bene meritum. Sed cum plerique ab illo nunc non aliter atque ab oraculo pendere videantur, secureque omnia illius opera legerent, minnenda est hæc opinio, ne ad hunc Philosophi placitis dissentire piaculi loco sit. Audimus enim Italos quosdam, qui Iuis & Aristoteli & Averro tantum temporis dant, quantum factis literis illi, qui maximè sacra doctrina delectantur, tantum verò si dei, quantum Apostolis, & Evangelistis illi, qui maximè sunt in Christi doctrinam religiosi. Ex quo nata sunt in Italia pestifera illa dogmata de immortalitate animi, & diuina circa res humanas improuidentia, si verum est, quod dicitur, nihil enim præter auditum habeo. Cum homines Aristotelis inflati opinionibus suspiter sibi blandiantur, & inde in maximo versantur errore. Sed hæc hæc tunc. Nunc ad propositum revertamur.

Primus igitur locus, ubi contra scripturarū fidem errasse Aristotelem exillimo, habetur de somno & vigilia, quo loco negat Deū immittere somnia, reddiditque eius rei causam, quod si Deus eorum esset auctor, sapientibus vel maximè, & his quidem vigilantibus ea immitterentur.

Artes nos angelos ap. bellorum, quorum non verum ex omnibus arif. p. 4. p. 10.

Alc.

DE PHILOSOPH. AVCT.

Alterum exemplum est in tractatu de bona fortuna ubi res fortuitas dicitur gubernationi ac directioni subtrahit, duobus argumentis persuasus: Vno, quod res fecundę pravis obducant, quoru Deum habere curam non sit vero simile. Altero, quod Deus potius diceretur in electa fortunę homines sapientes, cum contra tere videtur, imprudentissimos quosque esse fortunatissimos.

Tertius locus est libro primo de celo, ubi quis quid genitum esset, id corruptibile alterit nec incorruptibile quequam, quod non esset ingentum. Poserat veritate omnia varias harum vocum significationes, ne res verbi ignorantia clauderetur. Ratio itaque se aduersus Platonem bonam habere causam, certamque providentiam sibi victoriam pollicens, contra mortem suam non obsecrare, sed quam fieri potuit aperte docuit, quicquid incorruptibile esset, id ingentum esse ac perpetuum oportere, hoc est, nullo vnquam modo inesse posse. Sic enim vocem illam interpretatur, Quę exire siceret, vt anima rationalis aut corruptionis esset obnoxia, aut esset certe ingentia ac sempiterna.

Quartus locus est libro quinto, in sumque duodecimo Metaphys. quibus locis desinit, Deum animal esse perpetuum & optimum. Vocat autem Deum communis nomine substantiam quicunque celestem, & diuinam. Nam post hæc incipit inquirere, an illa substantia sempiterna vna an plures sint. Atque eodem lib. 12, consentit bene antiquos res illas præstantissimas deos appellasse. Iudicium autem per amphibologiam, nunc enim mentem ipsam deum vocat, nunc celum, cuius anima meos est, id quod libro etiam 2. de celo videre licet. Sed ne quis admirat, quod celestes substantias animalia hic Aristoteles nuncupet, nam veterum more substantiam animatam sine anima sensitua, seu intellectiua vocat animal, itaque arbitratur deum illum vnum principem ceterorum, extremo celo affixum, per se mouere ipsum, quomodo ceterę mentes suos orbis mouent, suntque Arist. ipsorum orbium animę vt & D. Tho. 2. con. gen. c. 70. admittit. Nec Aristo. aut 8. Phys. aut. 12. Metaph. hominis intelligentiam ad aliud principium reuocat, quam

Hex. 10. 13.

LIBER DECIMVS.

279

quam ad illam primam mentem, quę vi sempiterna prima mobile ciet.

Quintus locus est eodem quoque libro, ubi substantias intellectuales casuum morticibus virtutem tribuit infinitam, quod infinito tempore moueant.

Sextus locus est eodem etiam libro, ubi, vt mihi quidem videtur, Dei providentiam præmaturę & superstiti, quę probos & improbos in futura vita manent, fabulas esse significauit, gratia vulgi continead in officio confidias. Reliqua, aut, fabulose iam sunt allata ad persuasionem vulgi, atque ad vsum legum vitę quę humanę utilitatem. Et quę enim rogo illa sunt veteribus tradita, in quibus hæc ambo conueniant, vt sit ad vsum legum, & ad vitę humanę utilitatem tradita, nisi ea, quę nos explicare volumus, Aristoteles nouit, ne proborum honorum, eorum vel maximę, qui Reipub. curam gereret, inuidiam sibi edumque conflaret. Nam, quod Aristoteles Deo rerum humanarum providentiam adimat, maxima auctoritate Theologi affirmant. Clemens Alexan. *Cap. 2. 1. 4.* lib. 3. Strom. & Epiph. 3. lib. aduersus hæreses, c. vltimo. *36 ar. 2.* Quos autem locupletiores auctores querimus, quã sanctus eruditos, in Græcorumque doctrinis apprime versatos? Annę ipse etiam Aristotelis de se testimonium expectamus? Nimirum 12. Metaph. lib. verbis artificiose excogitatis, ac in hoc etiam a more suo discederet, absurdam esse docuit, Deum de quibusdam intelligere, quod præter videre aliqua, quã non videre. Vbi non dixit absurdum esse Deum quãdam intelligere, sed de quibusdam intelligere, aut meditari, vt verus interpret reddidit. Vt non tam simplex rerum vilius intelligentiã, quã providentia earum, & cura significaretur. seu ita itaque Deum magna curato, parua negligere. Atque in libello de mundo, si modò eius est hoc opus, Deum fuisse similem magno Persarum regi Xerxi, vel Cambysii, vel Dario, qui ipse per se maxima, & pulcherrima regi obsecranda, iustiora, & sordida mandet alijs. Ac 10. Et hic libro, Quod si dii, inquit, curam habent aliquam humanarum rerum, quemadmodum existimatur & creduntur, ratioabile est, eos amantibus mentis honorantibusque

DE PHILOSOPH. AVCT.

quadam ratione cernatur. sed sit in promptu: necesse est ut de illa quoque pauca dicantur. Est enim hinc dicitur: philosophia autem lex vite est ac ratio. Quo fit, ut legum nihilum periti philosophi consensu sint, scilicet qui vix ut ille ait philosophiam profiterentur. Ius vero civile nulla in parte Theologia prodesse posse, ex eo primario deditur, quod humilimodi iura dicitur presbyteris, atque adeo monachis esse interdictum. Repugnat ergo Theologia illa facultas, a qua ut clerici abhorreant, lege canonica prescribitur. Cumque Theologia rursus de rebus civilibus sit, ius vero civile in rerum humanarum earumque temporalium administratione versetur, vix intelligi potest, quem usum Theologo de rebus aeternis differere scientia, qua res temporarias administrat, praestare

Dist. 10. c. quemcumque.

v. q. 3. c. Imperatores. dist. 10. c. leg. ge. d. 96. c. bene.

queat. Ac Cyprianus, faceret quidem pontifex legibus imperatorum uti, sed pro cursa rerum tantummodo temporalium. Non igitur vii ecclesiastici, cum res Theologicas, hoc est, aeternas sempiternasque tradidissent, leges imperiales usurpare debent. Imperatoribus volunt, leges imperiales usurpare debent. Imperatoribus quoque edicta, qua ius civile continet, Dei quancumque legibus aduersantur. Non ergo Theologus, ex illis argumentum aliquod idoneum accipiet ad conclusiones theologicas componendas.

CAPVT VIII.

Sed illud verius est, iuris humani facultatem, in multis theologo commodam esse posse. Si enim illa canonica scientia est necessaria, huic autem perita legum adeo coniuncta, & colligata est, ut vix altera possit ab altera separari, theologus sane ut ius canonicum, in quo quoque & civile cum illo connexum vendicare debet. Quod autem sacrorum statuta canonam principum, sua institutionibus adiuentur, vix illis que illas auent, cellatur Lucius 3. de nou. ope. nun. c. 1. Vnde illud apud Iulios, si legis sine capitulo vale poco, ma il Canonista senza lege, vale niente, factum est iam iurum seculo pro uerbum. Rursum, Pontificum iura plerumque civilia

LIBER DECIMVS.

ad iuris rationeque vtantur. A theologo igitur, cur in pontificum familiare esse oportet, non erit iuris civilis cognitio aliena. Augustinus praeterea non improbat, si terreni imperij leges in suum adiutorium heretici assumant, id enim fecit Apollolus. Probandus est igitur, ac multo etiam magis theologus, si aduersum hereticos, cum vel de rerum temporalium dispositione res dixerit, vel de moribus in rep. aut constituendis aut reformandis, legum civilium auctoritate adfuerit. Id quod Augustinus id contra Donatistas sepe facit. Nec enim peccatum alicuius locum refertur, cum iam multis hoc sit D. Augustino usurpatum. Ad haec, in disputatione de iustitia, & iure, incidat theologus aliquando necesse est. Quo loco sane inceptus erit, si ea, que grauius a vitiis clarissimis de iure dicta sunt, negligere voluerit. Praeterea in pactis, stipulationibus, ceterisque contractibus in rerum dominio, prescriptione, testamentis, donationibus, testibus, iudiciis, alijsq; sexcentis huius generis, quorum Theologo opus est, ab illa a nigro, equum que ab in quo discernere? Saepe nimirum, si eius manus esse creditur, animarum cauere periculis, earumque saluti consulere, iniustitia quippe mortale peccatum est, quare nihil est mirandum, si qui & multorum confessiones audire debet, & de iniustitia plurimis respondere, ab eo legum qualem qualis cognitione ipse requirat. Quid enim ad restitutionis materiam apte exacteque tractandam de rebus huiusmodi Theologus disputaturus est? Nam iniustitia & aequitatis, in foro etiam conscientiae, rebus arbiter esse poterit, nisi multa a iureconsultis, & civilis prudentia mutauerit? Minime id quidem. Nam licet iustum iniustumque internoscere philosophorum, Diuque Thomae libris Theologus adiutus possit: at id solum faciet in genere, in specie autem sine iuris aliqua peritia non faciet. Sed haec videri possunt obscuriora, cum sine appositione exemplorum lentius disputatur. Exemplis illustranda sunt haec, que rationibus subtilius quam satis est, disputari videntur. Proferam aut aliqua multa exempla, na omnia erit operis in finiti. Sic igitur primum, si potius dicat se habere scrupulum super his aut

### DE PHILOSOPHORVM AVCT.

his aut illis bonis, quæ videlicet ex præscriptione len-  
gi temporis possidet, quæ ex donatione vxoris alienæ  
habet, quæ ex testamento minus solenni, quæ ex obli-  
testato obuenerunt. Sit secundum exemplum, Sicut  
penitens se habere licet super hac illius causa, nesci-  
reque se an cedere debeat liti, an potius illam valeat iu-  
stè prosequi. Sit tertium, Si quis primogenitum à Theo-  
logo quaerat, an peccet mortaliter, et in sorores in lona  
trindonio collocet, nisi res alieni soluat, quod contra-  
xerit, nisi protogenium curet & tueatur. Quid in dona-  
tario? An teneatur ad debita? Quid in domino? An à  
subditis possit solita quædam munera exigere, eosque  
ad consueta onera siue realia, siue personalia obligare.  
Placent enim nobis hoc loco quidem iurisperitorum  
illa voces. Nec semper nos oportet accurata distinc-  
tione differere. Quin satius est de nominibus parum esse in-  
licitos, esseque interdum faciles, & negligentes, quem-  
admodum Plato nos & in Theæto & in Politico ex-  
monuit. Verùm hæc obiter, iam ad illa redeamus. Sed  
quid opus est plura? An ne speciatim definire, quando  
in iudicijs, in contractibus, in vltimis voluntatibus, se  
nonnunquam etiam in delictis committatur in iustitia,  
vires Theologi non excedit? Cùm casus occurrant in-  
numeri, qui naturæ lege defini non queunt. Id si  
est, vt est certe, insolentia erit maximè in eiusmodi  
questionibus iuris peritiam continere. Iuris autem  
peritia non aut consultius inuestigari, aut inueniri cer-  
tius potest, quàm in iuris voluminibus. Quæ non aia  
quæcumque philosophorum volumina, nec eloquen-  
tia, nec prudentia superant. De quinquaginta locutor  
pandectarum libris. Nam posteriores leges multum o-  
mnino ytraque in se ab illis declinârunt. Quod si bi-  
bliothecas omnium Philosophorum vnus Cicero vi-  
sus est duodecim tabularum libellus, & auctoritas pon-  
dere, & vilitatis vbertate superare, quid nos credere o-  
portet de illis quinquaginta libris, quibus non leger  
modo duodecim tabularum, verùm multæ etiam alia  
continentur de hominum conuentionibus, deque iure  
& æquo prudenter sanctæque prescriptæ? Sane istam, in-  
quam,

### LIBER DECIMVS.

282

quam, volumen est, & iustitiæ templum merito illud C. de vel  
Iustinianus appellauit. Atque cùm è sacra morum phi-  
losophia ius esse ortum civile constet, vt fontè, sic cer-  
te & ritulos Theologus colet, ne parum sit in Philoso-  
phia ipsam religiosus. Sane qui ius civile Theologo  
neglegendum putat, is bonam partem moralis philo-  
sophiæ reuellit: cuius subsidium, si quis illi neget de mo-  
ribus differenti, stultus esse videatur. Quia ergo sapè v-  
tatur Theologus labùdio iuris in disputatione Theo-  
logica, idcirco istam iuris scientiã Theologiã tanquam  
ancillulam pedissequamque adiunxi.

### CAP. IX.

ET quanquam argumentum, quod à iure civili du-  
citur, nec certum fortasè, nec exploratum est: sed  
probabilissimum est tamen, cùm omne, tum illud  
magis, quod à legibus Christianæ Republicæ vñ pro-  
bat Theologus accipiet. Non enim sine diuino nutu  
huicmodi leges Romanis esse datas credendū est. Quia  
dicuntur per ora principum promulgatas fuisse, Ioan-  
nes & predicat. Et Augustinus, inquit, humana iura per L. nam  
imperatores & rectores seculi Deum humano generi di-  
stribuisse. Ac Demosthenes, leges inuentum munusque  
legum esse putat. Et Cicero principis legem ad iuben-  
dum & verandam aptã, rationem rectam esse, ait, sum. iusti. &  
in iudicio non errabit os eius. Ad Dei ergo procuratio.  
hæc pertinuit, vt numine quodam legum Romanarum  
latores affarentur, quo ad Reipub. moderationem ca-  
sata præferberent, quæ essent iusta atque legitima. Qu-  
obrem si Theologus ex illis argumentum sumat, nihil  
a nouerit à professionis suæ instituto, & si non certò  
at probabiliter argumentabitur. Nec enim mihi Lu-  
cretius Viues probari potest, in eo, quod vniuersam  
legum Romanarum, & vim nititur frangere, & eleua-  
re auctoritatem. Plus ille nimio interdum sibi indul-  
get, dum corruptas disciplinas persequitur. Nec noni-  
bus solim citores, qui vel irreperunt vel inuasent  
Nū 2 cont-

DE PHILOSOPHORVM AVCT.

coarguere, sed antiquorum recepta placita conuellerentur, maximo quidem semper verborum arbitria, sed vi quandoque argumentorum minima. Dixit ille quidem in libris de corruptis disciplinis multa verba multa præclare. Atqui fidenter pronunciamus ad quod tanquam è diuorum concilio descendisset. Multo autem iuris doctis probaretur magis, si qua diligentia, & discretudine causas corruptarum artium expressit, eadem collapsas restituisset, sed in tradendis disciplinis elanguit, cum in carpendis erroribus vigisset. Nec mirum. Nam aliorum errata etiam probabiliter reprehendens facile est id quidem. Artes vero, quas iam inde à multis annis, viri quidam & indocti & barbari deslexerunt, ad rectam lineam reuocare, scilicet hoc opus, hic labor est. Hucq; erat omnino conandum, si quicquã magna laude dignum agendam erat. Aliud est leges civiles, præsertim in repub. bene instituta, longo vsu probatas reprehendere, aliud errorem interpretum interceptare. Quamquam Ludouicus, quod ad iurisperitos attinet, eadem nobiscum sensit. Ait enim, Ac iuris civilis veteres interpretes summo olim in honore habere, iur quidem merito magnisque rationibus. Quoniam in civile, vt à præclaris philosophis grauer prudentia editum fuerat, ita illud etiam non nisi graues prudentesque philosophi interpretabantur. Postea vero quam facultas hæc in eorum manu esse cœpit, qui nulla philosophia, nulla graui disciplina antè instructi ad eam, & ornati accesserant, scientiæ huius splendor omnis deletus est: neque eius professores habentur in pretio nisi à vulgo, quod libidus plenum est omne. Quemadmodum autem Aegyptij sacerdotes mirifice colebatur, quod multa in mathematicis posuissent operã, Geometria vero Aegyptus tota indigeret, cõsulis per annos singulos agrorum limitibus ab inundante Nilo: sic cum lites inundantiæ suæ orbis Christiani fines persuaferint, misericorditer cõfuderint, necesse est, eos honore summo affici qui uirgorum componendorum dicuntur esse periti. Cõpauit nec ne, ipsi viderint, hoc nos certè videmus, minus ibi esse litium, vbi minus est huius generis literatorum.

*Diodorus in primo.*

LIBER DECIMVS.

283

Mouit nos itaque eos iureconsultos, ne ego quidem in vltimæ theologie vendicare cupio. Nec enim mihi iureconsultus est leguleius quispiam, cautus & acutus, cautor formularam, auceps syllabarum, iniustitiæ æquæ, vt iustitiæ patronus. Sed ad docere, civiles leges eas vel maxime, quæ Christiani populi vsu & more obseruare diuisant, theologo ad argumentandum esse viles. Sed de his satis. Nunc de historiæ auctoritate dicamus. Nam argumenta quæ posuimus, vt iuris civilis auctoritatem eleuaremus, faciliora sunt, quam quibus refutandis nostra immorari debeat oratio.

*Decimi Libri finis.*

Nn 3

DEHV.

DE HVMANA  
NAE HISTORIAE AV-  
CTORITATE, QVAE PO-  
STREMO LOCO EST POSITA.  
LIBER VNDECIMVS,

CAPVT I.

**S**uperiore locum vix dum finieram, & et-  
ce nuncius afferitur, parentem meum esse  
sumum Viēne diem extremum obiisse. Et  
vero audito nuncio, si motum me negā,  
quā id rectē faciam, videriat sapienter  
sed certe mentiar. Motus sum enim ta-  
li parenti orbatus, qualis, vt arbitror,  
apud mortales reliquis nullus est. Cū autem ego  
illi meas has lucubrations nuncuparem, scilicet de la-  
boribus, quos eius potissimū causa susceperam, aliqua-  
diu cessarum est. Mihi enim antē ita iucunda huius libri  
cōfectio erat, vt non modō omnes abstergeret librari  
molestias, sed efficeret labores molles etiam & iucun-  
dos. At verō postea nihil omnino erat, quo rēdium &  
cura leuaretur. Etenim viuo patre, cū de locis theolo-  
gicis aliquid vellem scribere, ille mihi occurrebatur non  
eo solum dignus munere, sed in cuius etiam nomine vi-  
gilix nostrę gratius apparet. Nunc autem, quę simi-  
lem inuenturus sum, vt patris loco substitui? Solebam  
mihi equidem charissimum parentis vultum iſtere. Et  
quotiescunque scribendum erat, aut ego eram cum lo-  
cū aut ille mecum, ille addebat aculeos, ille torpentem ex-  
citabat, ille, ne oſitare quidem me sinebat. Tanta erat  
in absente etiam patre reuerentia, At modō opus ceptū  
persequi cupienti aqua haeret, vt aſſit, nec quicquam eo-  
nor, vbi non labascat animus victus quādam citō. Longo  
enim à me ille spacio seiunctus, nō minus mihi deſeli-  
quit moriēdo doloris, quā aſſerebat viuendo letitiae. Sed  
cū

LIBER VNDECIMVS.

214

et in accepto vulnere etiam mihi magnū inspiratumq;  
contigerit, nihil autem agere animus nec deberet, nec  
posset, ad postremum locum omnino appellendus fuit:  
ne res bene & vtiliter inchoata, eius morte intercipere-  
tur, qui etiam nunc ē superis vigiliis iū meam munus  
exigit. Nec verō dubitem ego querenti, cui scribam, re-  
spondere: Patri non scribo, qui me non ipsi hęc tantū  
modo dare voluit, sed etiam alijs proderet. Quia igitur  
apud Theologos sit historiae humanae & vtilitas, & au-  
doritatis, explicaturi modō sumus. Orabit autem sine du-  
bio Pater, vt quod iter illo in terris cogente carpsimus,  
eodem nunc ē caelis fauente peragamus.

CAPVT II.

*De historia humana in Theologia vtilitate.*

**E**Meritum ē vadi, & seipulos preterueta est ora-  
tio mea. A rebus enim difficillimis ad res faciles dela-  
pius sum, neq; historiae humanae auctoritate expli-  
canda potest, aut ingenium, aut Theologia mea periculi-  
tari. Multo verō id minus, eū illud explico, quā sit  
Theologo humana historia vtilis & necessaria. Nullos  
quippe hic aduersarios habemus, nulla contra veritatē  
argumenta sunt, Etenim vix omnes docti consentiūt, ru-  
des omnino Theologos illos esse, in quorū lucubrati-  
onib; historia muta est. Mihi quidē non Theologi solum,  
sed nulli satis eruditi videntur, quibus res olim gesta  
ignotae sunt. Multa enim nobis ē thesauris suis historia  
suppeditat, quib; si careamus, & in Theologia, & in qua  
tuncq; sermō alta facultate inopes saepe numero & in do-  
cti reperemur. Cū verō pāteat, quandoque in re quō-  
dam gesta Theologicae disputationis cardinē verti, quis  
est hic, qui neget, interdū etiam in scholastica disputa-  
tione opus esse ex annalium monumentis, restes excitare  
clarissimos veritatis? Equidem historiam esse Theolo-  
go differenti necessariā, cū saepe alias, tum maxime in  
hoc opere animaduerti: vbi quātus mihi fuerit historiae  
humanae vsus, qui superiores libros attingent, is facile  
iudicabit. Nam quā magnus postea futurus sit, nō au-  
deo ego in praesentia dicere, ac mōres aureos videat possi-  
cri.

DE HUMAN HIST, AVCT.

geri. Certè quantum historiarum cognitione Theologi indigeat, vel illa abundè magno argumento sunt, qui eius ignorantia sunt in varios errores lapsi. Huius generis quidam exemplum ponunt, quod Traianus Gregorij precibus à gehenna liberatum, non vulgo solum sed Diuo etiam Thomam inueni persuasum est. Persuasum est autè Ioannis Damasceni auctoritate, cui ò sanè Thomam plurimum deferebat. Sed illius fabellæ inquirunt, argumento nemo adduceretur, si ex temporum ratione intelligeret, Ioannem Damascenum rei eius auctorem esse non posse, ut qui plus vno seculo iuxta horum sententiam Gregorium antecesserit. Nam Raphael Volaterranus, Vincèntius Valuasensis, ac Datus Antennus illum tradunt sub Theodosio floruisse. Sed hoc exemplum ineptum est, cum Ioannes ille Damascenus, qui quatuor de orthodoxa fide libros edidit, sub Constantino & Leone floruerit, hoc est, Diuo Gregorio iam defuncto. Nec in re aperta opus est aut Ioannem patriarcham Hierosolymitanum, aut rerum scriptorem Romanorum lib. 21. & 22. aut alios etiam historicos excitare, ubi Ioannes ipse Damascenus nò obscure indicat, quo tempore extiterit. Primum enim Cyrillum sèpè refert, qui post Theodosium fuit. Synodi quoque Chalcedon, aliquando meminit. Qui lib. 3. c. 10. Petri cuiusdam Guaphæ mentionem, qui sub Iustiniano in quinta synodo damnatus est. Sed & lib. 4. cap. 17. contra Iconomachos scribit, eosdemque in libro hæres. Iconoclastas & Thymoleontes appellat, à Leone scilicet, qui scèta illius præcipuas & auctor & adiutor fuit. Eodem præterea hæres. lib. Monothelitas commemorat. Cyrum, Sergium, & Eustathium, qui damnati sunt in sexta synodo sub Agathone papa: aduersum quos copiose etiam scripsit libro. 1. de orthod. fid. cap. 14. & 15. Quæ omnia qui expendunt, facile intelligat Ioannem Damascenum post Gregorium extitisse. Nam quod Tertemius ait, duos fuisse huius nominis, alterum sub Theodosio, qui libros illòs Theologia composuerit, alterum sub Leone, qui pro ita animabus depugnarit, id commentitium eorum est, ut ex loci modo excitatis apparuit. Nec verò historiam ego illam

LIBER VNDECIMVS.

non probo. Mirum enim est, hominem Græcum rem & notari, & toto, ut ipse inquit, orbem vulgatam, Græcis hæc prodidisse, quam historia tamen omnis Latinorum ignorat. Sint ergo fabulæ, non repugno, ea quæ de Traiano & Gregorio referuntur. At non ob illam causam tantè, quia prior Gregorio Damascenus fuerit. Verùm hoc in genere Hispanus noister Gennadius Sepulveda non pertrahit, homo neque meo iudicio imperitus, & suo valde doctus, errè & eloquedi arte clatus, & à Theologia studio non abhorrens. Qui cum persuadere vellet, barbaris non orbis oppugnandi iustam esse belli causam, in eam argumentationem iudicabit: quod Gregorius in epistola lib. primi septuagesimæ tertiæ, id quod refertur 23. p. 4. si non, Gennadium commendat, qui tantum Christianæ dilatandæ causæ Reipub. bella susceperit, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei prædicatione circumquaque discurret. Hoc verò Gregorij testimonium quam sit ineptum ad rem propositam comprobandam, is quoque ipse Gennadius facile iudicasset, si ex historijs didicisset, eos, aduersum quos bella Gennadius gessit, hostes non imperij Romani modò, verum etiam ecclesiæ Christi, fuisse. Id quod ex alia quadam ad eundem Gennadium epistola, quæ est in eodem lib. numero 72. luce clarius videre licet. Nec dubitari potest, Vandalos, quorum reliquæ eousque in Africana provincia supererant, Atriana peste affectos, nec ignoratur Donatistas, quibus Africa tum etiam plena erat, præmissis & vi contra Catholicos, nò solum disputatione pugnas. Sed de his exemplis non est hic locus differendi, ubi breuiter & in transcurso Theologum admonemus, ut ne historiam ecclesiasticam negligat, cuius & cognitio magnos fructus parit, & ignorantia parit errores. Iam verò Augustinus lib. de Doctr. Christi. 2. cap. 28. ethnicorum etiam historias ad intelligentiam scripture sacre plurimum conferre tradit, ostenditque ex earum ignorantia quosdam circa scripturas errasse. Videlicet Irenæus lib. 1. lib. & Trullianus circa ætatem qua Christus passus est, vario c. 19. & 49. sunt quidè errore versati, sed ob eandem causam tamen. Tertullianus Historias enim humanas hoc loco neglexerunt, quibus in opere cognitio

## DE HUMAN. HIST. AVCT.

aduersus cognitis ea res facillime expeditur. Quamquam utique  
Iudeos. errores sui ex euangelio quoque poterat admodum. Atque  
Vide Bute. Erasmus, \* quas tenebras super uniuersam terram factas  
li. 1. eccl. planè scribit euangelista, \* eas ipse super Iudæam tantum  
hisp. c. 10. fufas intelligit, falsaque intelligentiam causam ponit a quo  
Epph. h. e. vera, neque si vera esset, satis idoneam, quod si hoc tenebrarum  
reus. An- tanto spacio contigissent per uniuersum orbem, aliquid  
gust. lib. de ceri seu Laminus ten Græcus scriptor eius rei meminit.  
doctr. h. e. fer. Nam epistolam, qua Dionysius astruit eccl. p. 1. illi  
2. c. 12. Iren. se diligenter & uidisse oculis, & animo cõsiderasse, que  
in 40. an- si nomine Dionysij cõfictam deridendam propinat. Atque  
no Christi ro nec quam Philosophiæ & doctrine laudem Dionysij  
passim es- Ariopagite exipere conatur Erasmus, eã ego in hoc ope  
se dixit. re asserere instituo, nec id etiam reprehendo, quod ille  
Tertull. in Hieronymum eius interpretationis auctorem facit, cui  
70. scribit non alius quisquam scripturæ interpretis aperiens eã  
Cle. Alex. dicit, illud ago, nisi humanas historias hic ignorare  
1. Simon. & Lactant. rasmus, tenebras profecto illas aliter, ac uere quidem, in-  
in h. di. terpretatur. Phegon enim Olympiarum egregius dis-  
na. li. 4. putator, in quatuordecimo libro ita scribit, Quatuor  
\* Mat. 17. rem anno 202. olympiadis, magna & excellens inter-  
4 In auo. mines, quarante eam acciderant, defectio solis est facta  
supr. Mat. Dies hora sexta in tenebrosam noctem uersus, ut secula  
617. et se celo uisa sint, terraque motus in Bithynia Nicenæ u-  
per alla bis multas ædes subuerterit. Quem annum eò postho-  
420. c. 17. ne Dominica concurrisse Euseb. in chroniciis partem  
Lucianus quoque presbyter Antiochenus, uir moribus  
& eruditione præcipuus, cum gentibus de fide Christia-  
na disputans, Requirit, inquit, in annalibus uestris, & in  
uenietis temporibus Pilati, Christo patiente, fugato sole  
interruptis tenebris diem. Auctor est Eusebius libro 9.  
eccl. hist. c. 6. Tertullianus demum, Eodem, inquit, mo-  
mento dies medium orbem signante sole subducta est.  
Deliquit uisq; putauerunt, qui id super Christum præsi-  
entium non sciuerunt: & tamen cum mundi casum uelut  
in archiuis uestris haberis. Hactenus illa in Apoc. c. 20.  
Quibus ex rebus facillè intelligitur, sacris literis exposi-  
tis historias etiam gentium esse necessarias. Quæ quã-  
quã ita sunt in promptu, ut res disputatione non egent,  
sunt

## LIBER VNDECIMVS.

286

Ant tamen nobis in tertio decimo libro suis explicã-  
da. Cum igitur ibi hæc simus exemplis manifestissimis il-  
lustrari, nõ est cur quæ eius libri propria doctrina erit,  
hæc nos tam loco opportunè aueritamus. Atque ut  
Geometricæ solent non omnia argumentis ostendere, sed  
postulare, ut quædam sibi concedantur, quod facilius quæ  
uelint, explicent. sic ego interim à lectore postulo, ut mi-  
hi concedat esse in libris sacris loca plurima, quæ sine hi-  
storiæ humanæ cognitione expediti non queunt. Quod  
autem in disputatione aduersum fidei Christianæ inimi-  
cos, rerum gestarum monumenta Theologo peropportuna sine  
clarissimorum uirorum usus aperte confirmat. Ita  
Tertullianus ex ipsius Romanorum historiis argumen-  
taur, pessimos quosq; seuos Christianis crudeliterq; fuisse.  
Beniam itaque esse, id quod mali homines in se feruntur,  
in libro uero ad Scapulam, quor rerum gestarum exem-  
plis usus est, ut persuaderet ob vexatos Christianos, mul-  
tos gentium præfides tristes exitus habuisse. Quamob-  
rem qui cum nostris pugnauissent, eos cum Deo qua-  
ere sine dubio certasse. Cyprianus idolorum omnium  
uauitate, qua historiæ scientia & commemoratio-  
ne cogituit? Hieronymus quor quamque uarias aduer-  
sum Iouinianum historias in commendationem uirgi-  
nitatis castitatisque commemorat? Lucianus presbyter,  
quemadmodum supra diximus, ipsos gentium annales  
excitat, ut nostræ etiam fidei dogmata illorum testimo-  
nia asserat Eusebius Iudæos & Paganos sæpè ex historiis  
humanis resutat. Non ergo historia solum ecclesiastica,  
sed etiam, quæ est ab ethnicis auctoribus scripta, theo-  
logo contra aduersarios fidei utilissima est. Quapropter  
eodem esse omnino in historiis gentium aut inerrissi-  
mæ & legitime est, aut falsidij delicatissimi. Enim uero quod  
commodè ac prudenter, non in concionibus dico, sed  
etiam in disputationibus Theologus exempla proferat,  
tam quodpiam uel iustum esse suader uel iniustum, quo  
nam à uicis, aut probis, aut improbis usurpatum esse  
Tertullianus, Hieronymus, alijque uiri grammatici satis  
ostendunt, qui nõ raro in uisum generis  
seleciantur. At exempla probabilia sine historiæ cogni-  
tione

*In apologo**Ita**In libro**quod idola**non sint dis-**si aduersus**lactantium**li. eccl. 6.**hisp. c. 6.**li. 2. ca.**2 li. 3. c. 7.**In apologo**Ita**Ita**Ita**Ita**Ita*

### DE HUMANAE HIST. AVCT.

sione proferri qui possunt. Quam latè igitur historie vtilitas fusa sit, apparet: siquidem quacunque Theologia in-  
gredimur siue concionando, siue disputando, seu sacras literas exponendo, in aliquam historiam vestigium ponimus. Itaque cum ad has multas res Theologo periculosus sint historiarum libri, studiosè profectò ab eo legendi sunt, ne turpiter in rebus ad se maximè pertinentibus errer, eaque ignoret, que ignorari non sine imprudentia modo, sed ne sine imperitia quidem possunt. Historiam quippè, vt Cicero venustimè dixit, cum magistra vix est, tum lax etiam veritatis. De historie ergo vtilitate hactenus dictum est, nunc de auctoritate videamus.